Axiomata de
testamento
militari.

§. 453. De hoc testamento ergo sequentia
notanda sunt axiomata. I. Ratio adaequata pri-
vilegii militaris circa testamenta est *periculorum
functio*. L. vn. D. de bon. possess. ex. test.
mil. *) X. Non solum quoad materiam, sed
X L. 22. §. 15. quoad formam quoque testamenti miles pri-
de jure deliq. vilegiis gaudet. III. Attamen non omni loco,
Cod. VI. 13. sed in expeditione tantum constitutus his pri-
vilegiis vtitur. L. pen. C. h. t. pr. I. h. t. **)

*) Dubium autem est, vtrum hoc ita accipien-
dum sit, vt militibus in praemium, periculorum,
quaes pro republica subeunt, hoc pri-
uilegium semper & obviis competat; an ita,
vt tunc demum, quando in pericula versan-
tur, priuilegitis vti possint. Prius defendant
Cui-

Cuiacius in recit. ad tit. Cod. de mil test.
Janus a Costa ad pr. I. h. t. Posterior Vin-
nius ad pr. h. t. & Doctores vulgo, quod &
verius videtur.

**) Non conuenit inter interpretes 1) de ve-
ro expeditionis significatu. Vulgo in expe-
ditione militem versari defendant, si paratus
est ad confilendum cum hoste, siue eum
expectet, siue persequatur. Sunt tamen,
qui militem in expeditione esse autuant om-
ni loco, vbi officii causa versatur; ideoquo
& in hibernis, praesidiis ac statuis consti-
tum vid. Ge. Acac. ab Enenkel de priuile-
giis mil. lib. 1. cap. 5. n. 2. seqq. & Frid. Es.
de Pufendorf Observ. iur. vnu. T. 3. Obs.
187. Iure germanico res decisa est. Reces-
sus enim imp. de a. 1512. militibus solum
illis, die im Helde oder in Uebung des Strei-
tes sind, priuilegia circa testamenti actionem
concedit. Deinde 2) & de eo disputant
Doctores, an militi extra expeditionem con-
stituto nullum competitat priuilegium? Vulgo
vulum competere negant. Sunt tamen, qui
priuilegia, circa materiam testamenti militi
data, ad expeditionem non restringunt, sed
vbius militi eorum usum tribuunt. vid. Hom-
mel diss. de exigua differentia inter testa-
mentum militis & pagani in hostico condi-
tum §. 23. Ludouici in compend. Digestor.
h. t. §. 3.

L. 9. Cod.
De inoff. test.

§. 453.

§. 454. Priuilegia militum circa MATERIAM Primita-
testamenti in eo consistunt: I. Ut heredes in-
stituere possint quoscunque, etiam quibuscum giati
non est testamenti factio. L. 13. §. 2. ff. L. 5. sunt mi-
lites
C. h. t. II. Ut possint & liberos exheredare quoad
vel tacite praeterire; §. 6. Inst. de exh. lib. am testa-
L. 9. L. 10. C. h. t. adeoque nec III. agnatione mentia

suorum heredum eorum testamenta rumpantur; L. 7. 8. ff. h. t. nec aduersus ea valeat querela inofficiosi. L. 29. §. vlt. ff. h. t. IV. Ut possint pro parte testati pro parte intestati; L. 6. L. 15. §. 4. L. 37. ff. h. t. V. & cum pluribus testam-
tis decedere. L. 19. pr. ff. h. t. VI. & co-
dicillis heredes instituere L. 36. pr. ff. h. t.
VII. Ut quocumque modo substituere; L. 5.
L. 15. §. 5. L. 28. ff. h. t. immo & VIII.
plus, quam lex Falcidia patitur, legare queant
L. 17. §. vlt. ff. L. 12. C. h. t. VI. 21.

Quoad §. 455. Quod ad formam vero testamento.
formam rum attinet, miles a legibus testamentariis ea.
tenus est solutus; I. vt, si testamentum militis
sit scriptum, nulli testes requirantur adeoque
omnes sollemnitates (de quibus a §. 444. ad
§. 447. actum,) ab eo recte omittantur; L.
15. C. h. t. modo, militem scripsisse, satis con-
stet, L. 40. pr. ff. h. t. II. Vt, si nuncupati.
um testamentum condat, duo testes sufficient,
L. 12. ff. de test. etiam non rogati. L. vlt. §.
vlt. ff. de Codicil. III. Ut vincum sit huius
testamenti essentiale requisitum, puta, vt con-
stet, militem animo deliberato, non fortuito ser-
mone, heredem sibi nuncupasie. §. I. Inst. E.

L. 24. ff. h. t. Principium iuris est testudo, istud
privilegiato veluti militari ex auxilio testam-
tarii a legis scitore remitti potest.

Quidam §. 456. Ita ergo iure testantur milites, non
modo, qui intra numerum sunt, sed & reliqui in
hostico deprehensi, iisdemque expositi periculis;
dant? ue ex necessitate & officii ratione castra sequan-
x ratio est, quia hoc pertinet ad clementiam tur,
testamenti, impossibile enim est voluntatem desu-
implore, de cuius voluntate non satis constat.

tur, siue sponte vtilitatis aut voluptatis causa; L.
 44. ff. h. t. etiam surdi & muti nondum missi;
 L. 4. ff. h. t. vid. obseruat. nostras ad Vinn. §.
 2. Inst. h. t. & de statu suo dubitantes. L. II.
§. 1. ff. h. t.

§. 457. Cum vero miles tantum militari modo De testa-
 testari possit: I. testamentum ante militiam non mento
 iure factum haud conualidatur per militiam sub- ante mi-
 secutam; valet tamē tale testamentum, si miles factō, &
 verbis aut factis declarauerit, se velle, vt valeat. eius qui
 L. 9. §. 1. L. 20. §. 1. L. 25. D. h. t. II. Mis- missio-
 sione impetrata, testamentum iure militari fac- nem ac-
 cipit. tum exspirat; quamvis veteranis, missionem ho-
 nestam vel cauilariam impetrantibus, id priuile-
 gium concessum sit, vt eorum testamenta adhuc
 intra annum valeant. §. 3. Inst. & L. 26. pr.
§. 1. ff. h. t.

§. 458. Caeterum filius familiæ miles non po- Filiusfa-
 test testari, nisi de peculio castrensi. De hoc milias vt
 enim libere disponit, ita vt ne quidem patrem in- testetur.
 stituere heredem tegeatur. pr. & §. 6. I. h. t. L. de pecu-
 li. C. de inoff. testam. Idem iuris indultum est
 veteranis, pr. I. quibus non est permis. & si quasi ca-
 lis quasi castrense peculium habentibus. pr. I. cit. strensi.

§. 459. Et hoc iure hactenus explicato vti. Usus
 mur; praeterquam, quod leges Germanicae, se. hodier-
 cus ac Romanae, (§. 453.) inter militem in nus-
 acie & in castris constitutum distinguunt, &
 illius testamentum quocumque modo conditum;
 huius i. duo testes adhibiti fuerint, ratum esse

iubent. *Constit. Maximil. de ann 1512. tit. de testam. §. Vnd sollem.* Quam sententiam glossae ad §. I. *Inst. h.t. originem debere*, iam obseruauit Vigil. Zuich. ad d. §. I. p. 83.

Testamentum inter liberos. §. 460. Quaedam sollemnitates externae etiam remissiae sunt II. PARENTIBVS testantibus inter liberos *). Nam si in scriptura testantur, tabulasque vel ipsi scribunt, vel subseribunt iidem, anno, mense, die, vnciusque, in quibus liberos instituunt, perspicue expressis; testes non sunt necesarii. L. 21. §. I. C. de testam. Nov. 107. cap. I. Sin per nuncupationem; duo testes sufficiunt. arg. L. 12. ff. de test.

*) Eosque solos. Quod ad extraneam enim personam attinet, eius contemplatione testamentum non valeat, nisi *iustus adfuerit testium numerus*, & reliquae adhibitae sint sollemnitates. Quamvis enim alia colligi posse videantur ex authent. *Quod sine C. de testam. tamen*, quia ab auctoritate sua, id est Nov. 107. cap. I. reedit, ei nihil tribuendum. (§. 15.) Strik. Caut. Testam. cap. 10. §. 24.

Testamento tempore pestis factum. §. 461. Quodammodo etiam sollemnitatibus soluti III. TEMPORE PESTIS testantes, quibus sola vniuersitas contextus, id est simultanea testium praesentia, ob contagionis periculum remissa est. L. 8. C. de testam. Imo in foro haec testamanta, coram duobus testibus facta, valida iudicantur. Leyser Med. ad P. Sp. 368, M. I. sqq.

Testamento latum IV. §. 462. Simile quodammodo priuilegium trimenti latum IV. RVRI TESTANTIBVS, quorum testamentum

tamenta eo gaudent priuilegio, vt valeant 1) ruri facia quinque testibus subscripta; imo tunc quoque tum.
 2) si vnuſ testis nomina reliquorum subscripte-
 rit, vel 3) quinque testes sine omni subscrip-
 tionē adhibiti fuerint; modo vel plures, vel litt-
 erarum periti, ut sit in agris, haberi nequeant
L. vlt. C. de test. quod in dubio, donec pro-
 betur contrarium, praesumitur. est regula.

§. 463. Eodem referunt V. TESTAMENTVM
 POSTERIVS IMPERFECTVM, quo heredes ab Alia tes-
 intestate priore praeteriti ad successionem vo- tamenta
 cantur, in quo quinque testes sufficiunt. L. 21. giata.

§. pen. C. de test. VI. Testamenta, quibus
 PIAE CAVSSAE consultur, quae omnibus sol- *zū nimis*
 lemnitatibus soluit pontifex *militum* *nigritum*
cap. II. X. de testam.

*** *** *** *** *** *** *** ***

TIT. XII.

QVIBVS NON EST PER- MISSVM FACERE TES- TAMENTVM.

§. 464.

Testamenta condere possunt omnes, qui non prohibentur. Qui vero prohibeantur, hoc titulo traditur. Nimirum prohibentur alii I. propter statum; *) alii II. propter vitium animi s. defectum iudicij; alii III. propter vitium corporis; alii denique IV. ob delictum & improbitatem.

*) Adeo

Qui tes-
 taris pos-
 sint?

*) Adeo ut ne testamentum quidem eius valeat, qui dum testatur de statu suo dubitat; nisi miles sit. (§. 456.)

Non testantur, qui non sunt ciues.

§. 465. Propter defectum status prohibentur omnes, qui non gaudent iure ciuitatis romanae. Hinc consequens est, vt iure Romano testari non possint 1) serui L. 19. ff. eod. nec 2) qui apud hostes sunt, (§. 67. sequ.) quorum testamenta in captiuitate facta, ne quidem, si redierint, rata sunt; *) L. 8. pr. ff. eod. §. vlt. Inst. h. t. nec 3) peregrini, aut deportati. (§. 190.) L. 8. §. 1. ff. eod.

*) Capti enim ab hoste in iusta seruitute sunt (§. 67.) Contra testamentum recte condunt a latronibus capti, quia in seruitute iniusta sunt, (§. 68.) L. 13. pr. ff. qui testam. fac. poss. Quum etiam ratio, cur testamentum in captiuitate factum non valeat, sit regula Catoniana; L. 1. pr. ff. de reg. Caton. L. pen. ff. de reg. *sur.* facile patet, testamentum in ciuitate ante captiuitatem factum iure postlimini valere, si redierit: (§. 303.) ex L. Cornelio, si ibidem deceperit §. vlt. Inst. h. t. L. 12. ff. qui test. fac. poss. L. 16. L. 18. ff. de capt. & post.

Nec filii §. 466. Quia etiam testamenti factio concessa familiis. tantum patribus familias; 4) nec filios familias testamentum condunt; L. 6. L. 19. ff. qui test. fac. poss. ne quidem permittente patre; pr. Inst. h. t. de L. 6. pr. ff. eod. nisi de bonis castrenis bus & quasi castrenisbus (§. 431. II.) Quod adeo verum est, vt & testamentum patrisfamilias per arrogationem irritum fiat, nisi miles sit §. 5. Inst. de milit. test. ac testamentum a filiosfamilias factum

tum ne tunc quidem valeat, si sui iuris factus de-
cesserit. pr. Inst. h. t. L. 19. ff. qui test. fac.
poss. (§. 465. *)

§. 467. Quia porro testamentum est voluntatis sententia: (§. 440.) illud II. ob animi vitium furiosi & condere nequeunt 1) furiosi, & mente capti, prodigi. nisi dilucidum sit furoris vel dementiae interual-
lum; §. 1. Inst. h. t. 2) prodigi tamquam ciuiliter furiosi, iisque simillimi *), (§. 224.) §. 2. Inst. eod. L. 18. pr. ff. qui test. fac. poss. Valet ta-
men testamentum, ab iis ante interdictionem fac-
tum d. §. 2. & L. 18. pr. 3) impuberes. §. 1.
Inst. h. t. L. 5. ff. eod.

* Nonella quidem Leon. 39. validum declarat prodigi testamentum, si in illo mores prodigi non obseruantur. Sed Leonis Nouellae in fo-
ro haud sunt receptae. (§. 15. III.)

§. 468. Quum praeterea III. vitium corporis saepe cum animi debilitate coniunctum sit: non di &
possunt testari surdi & muti simul, nec quibus muti,
alterutrum vitium haeret, nisi vel lingua, vel
scriptura voluntatem exponere possint. L. 10. C. VT. 22.
qui test. fac. poss. §. 3. Inst. h. t.

§. 469. Quod impedimentum quum non ob-
stet coecis: ii testari possunt, dummodo here-
coci? dem nuncupent, nuncupatio in scripturam redi-
gatur, octauus adhibetur testis, & omnes tes-
tes subscrivant ac subsignent. I. 8. Cod. eod.

§. 470. Denique IV. in poenam quibusdam Quidam non permittitur facere testamentum, veluti 1 obpac-

reis

nam reis perduellionis L. 5. C. ad Leg. Iul. mai. 2) sunt in- Apostatis & manichaeis. L. 3. pr. C. de apostat. stabiles. L. 4. §. 5. C. de haeret. 3) Incesto matrimo- nio pollutis, nisi legitimos instituant. L. 6. §. 10. Auth. incestas C. de inc. nupt. 4) Ob carmen famosum, L. 18. §. 1. L. 26. ff. qui test. fac. poss. L. 21. pr. ff. de testib. L. 5. §. 9. §. 10. ff. de iniur. vel 5) capitis damnatis *) L. 8. §. vlt. L. 13. §. vlt. ff. qui test. fac. L. 6. §. 6. ff. de iniust. rupt. irr. test.

*) Quamvis enim capitis damnati non amplius fiant serui Foenae (§. 68.), bonorum tamen publicatio non sublata, nisi in fauorem propinquorum: Nov. 134. cap. vlt. Itaque si propinqui exstant, nulla est capitis damnato testandi facultas. Sin defunt, bona publicantur. Vsus tamen, maxime in Germania, haec principia deserit, & damnatis etiam testamenti actionem permittit.

TIT XIII.

DE

LIBERIS EXHEREDANDIS.

§ 471.

Con-
nexio.
*Embo fin
zatzung.*

Hactenus de follemnitatibus sine requisitis testamentorum externis: sequitur internum & essentiale requisitum (§. 441.) id est, hercdis institutio. Ea vero aut voluntaria est, aut necessaria. Voluntaria est earum personarum, quas quis instituere potest, vel non insti- tuere

tuere pro lubitu. Necessaria eorum, qui necessario instituendi vel exheredandi sunt. De hac
hoc titulo agendum.

§. 472. Primi reip. romanae temporibus Quinam quomodounque paterfamilias testatus esset de bonis suis, ita ius erat. Hinc liberi a parentibus, parentes a liberis pro lubitu exheredari & praeteriri poterant. Liv. Lib. I. Cap. 34. Cic. de orat. L. I. C. 38. L. II. D. de lib. Et post. Cum autem hoc iure abuterentur parentes leges ipsis necessitatem imposuerunt, liberos suos vel instituendi, vel ex iusta causa exheredandi. Inualuit quoque, ut liberi non sibi, imo & parentes ac fratres queri possent de testamento, in quo absque iusta causa praeteriti vel exheredati essent. Excludebatur autem querela, si actori portio legitima extit relicta.

§. 473. Nouo ergo iure omnes, quibus Quid legitima debetur, aut instituendi sunt, aut iusta legitima ex causa exheredandi. LEGITIMA autem est portio hereditatis ex praescripto legum certis personis relinquenda: eaque debetur praeter I. liberos *), & II. parentes III. fratribus sororibusque germanis & consanguineis, eo easu, si turpis eis persona praefferatur, L. 27. C. de inoff. test. Nov. 115. cap. 3. 4. & iure veteri fuit quarta portionis ab intestato debitae: §. vlt. Inst. de querel. inoff. postea pro numero personarum modo triens, si qua-

Legitima est portio bonorum defunctorum (tuor determinata, & certis personis eti juris beneficiis sine onere relinquenda, ita ut non nisi ex iusta causa & testamento suffici posset).

tuor vel pauciores; modo *semis*, si quinque vel plures essent, *Nov. 18. cap. I.*

successorum *) I. A patre legitima debetur non nisi libe-
versatijp ris legitimis, a matre etiam illegitimis. *L. 29.*
S. 1. D. de inoff. test. II. Liberis & pa-
qui salledit rentibus legitima *titulo institutionis* honora-
in univer- bilis relinquenda est, *Nov. 18. E§ 115. c.*
tatem juriz III. Si quis cui legitima debetur, in portio-
succesborum ne instituitur quae legitima est minor, illi
parte *culparis* est, competit *condicō ex lege 30. C. de inoff.*
qui succedit *test.* quam Doctores *actionem expletoriā*
vocare solent.
in rem singularem. —

Exheredatio §. 474. EXHEKEDATIO est expressa exclu-
pi. taurin datio & sio eius, cui legitima debetur, ab uniuersa he-
praete- reditate. PRAETERITVS vero dicitur, qui ne-
ritio que institutus, neque exheredatus est. *exheredatio*
quid? *exclusio* eius, cui legitima debetur, a toti her-
ditate *gyp* his dispositivis in testamento fata-
litate

§. 475. In articulo de exheredatione & praet-
circa ex- teritione spectemus necesse est: I. exheredatio-
hered- nis formam, II. iustas eiusdem causas, & III.
& praet- effectus tam praeteritionis quam exheredationis.
terit. ob- Primum & secundum hoc titulo tractandum.
seruan- Tertium ad Tit. XVIII. reseruabimus.

Forma §. 476. De forma exheredationis haec sunt
exhere- obseruanda. Cum exheredatio sit expressa ex-
dationis clusio, sequitur I. vt qui sub conditione insi-
tutus est, deficiente illa non sit exheredatus,
sed praeteritus. *L. 3. S. 1. D. de lib. E§ post.*
II. Ut fieri debeat ab omnibus heredibus, & ab
omni gradu *L. 3. S. 2. D. h. t.* Praeterea III.
requiritur iure *veteri*, vt filii nominatim exhe-
redentur; filiae enim & nepotes exheredari pos-
funt

funt inter caeteros. Iure novo vero liberis omnes, siue filii sint, siue filiae, siue primi gradus, siue vteriorum graduum, nominatim ex heredandi sunt. His obseruatis, exhereditatio ~~relectio~~ ^{L. 2. Cod.} ~~post~~ ^{delib.} sive ~~exhereditatio~~ ^{VI. 28.} recte s. rite facta dicitur; neglectis vero rite non est facta, & instar praeteritiois est. L. 24. D. de lib. & post. Vlp. Tit. 22. §. 16. 17. Caii Inst. L. 2. T. 3. §. 1. Denique IV. iure nouissimo exhereditatio liberorum & parentum fieri debet cum elogio h. e. iustae causae expressione Nov. 115. cap. 3. & 4.

§. 477. Iustae exhereditationis causae veteri iure non erant definitae, sed pendebant ab arbitrio Centumuirorum, quorum erat merita exhereditati perpendere. L. 3. §. 5. de bon. poss. iure vercontr. tab. L. 19. C. de inoff. test. L. 7. pr. ff. teri. de bon. damnator. Sed Iustinianus ratione liberorum & parentum *) ex arbitrariis causas certas fecit, easque in Nov. 115. c. 3. 4. enumerauit.

*) Vulgo etiam ratione fratum certas causas deficitas esse contendunt in Nov. 22. c. 47. Verum haec lex minime de causis, ex quibus frater exheredari potest, sed de causis, quae fratrem a successione ab intestato excludunt, disponit; imo per Nov. 118. est abrogata.

§. 478. Iustae causae, ob quas LIBERI exheredites scribi possunt, sunt quatuordecim, puta, Iustae causae, I. si pater graui iniuria lacesitus; II. si manus ei ob quas illatae; III. si insidiae vitae structae; IV. si ex liberi delatione filii damnum illatum; V. si filius cum desiant male-

malefisicis (*μετὰ Φαρμακῶν*) versatus, ceu maleficus; VI. si patrem testari prohibuerit; VII. si patrem furiosum neglexerit; VIII. si captum ab hoste non redemerit; IX. si filius factus haereticus talis, qui quatuor priores synodos oecumenicas reieciat; X. si patrem accuset capitalis criminis, excepto crimine perduellionis; XI. si cum nouerca vel patris concubina rem habuerit; XII. si mimos inuito patre sequatur; XIII. si patrem carceri inclusum fideiussione liberare nolit *); XIV. si filia corpore quaestum faciat, nisi maior sit annis XXV. & parentes eam marito copulare distulerint. *Nov. 115. cap. 3.*

*). Haec causa, aequa ac decima, ad solos filios pertinet: quia filiae, tamquam mulieres, nec intercedere pro alio posseunt, nec accusare. L. 2. §. 1. 2. ff. de SC. *Vell. L. 8. ff. de accusat.*

Iustae
causiae
exher-
ed. pa-
rentum.

§. 479. Ita & PARENTES ex octo causis iuste exheredantur: I. si capitibus accusarint liberos; II. si insidiati sunt vitae liberorum; III. ob stuprum nurui vel concubinae filii illatum; IV. si testari liberos prohibuerint; V. si non redemerint captiuos; VI. si furiosos neglexerint; VII. ob haeresin; VIII. si pater matri, vel haec patri venenum praebuerit. *Nov. 115. cap. 4.*

An &
aliae ad-
mittan-
tur?

§. 480. Quamuis vero haec causiae aliis diversi generis augeri nequeant: *Nov. 115. c. 3.* non excluduntur tamen similes, vel atrociores in eodem genere. Huber. *Prael. Inst. h. t. §. 10. sequ.*

TIT.

TIT XIV.

DE

HEREDIBVS INSTITVENDIS.

Mores locorum sive iuris gentium et usum.

§. 481.

Quaenam personae necessario heredes insti- Con-
tuendae fint, titulo praeced. vidimus. nexo.
Nunc quinam institui possint, & quomodo fiat
institutio heredis, dispiciendum est.

§. 482. HERES est successor in vniuersum Heres ius, quod defunctus habuit, non personalissi- quid?
mum, & omnes non personalissimas obligatio-
nes. L. 24. ff. de V. S. L. 62. ff. de R. I. (§.
441.) Ex quo sequitur, vt non nisi is, qui po-
test in vniuersum ius ciuis Romani succedere, Axio-
heres possit institui, adeoque cum eo sit testa- ma: quis
menti factio. In pura institutione autem requi- heres
ritur, vt heres capax sit 1) tempore facti testa- esse pos-
menti, 2) tempore mortis. Intermedium spa- sit?
tium non attenditur; a tempore autem mortis
vsque ad hereditatis aditionem vt heres habilis
maneat necesse est. §. 4. I. de hered. qual. &
diff. L. 42. §. 1. 4. L. 49. §. 1. D. h. t. L. 138.
pr. L. 193. D. de R. I. In conditionali institu-
tione opus est, vt heres sit habilis 1) tempore
testamenti conditi, 2) mortis testatoris, 3)
conditionis existentis. Tempora intermedia
l. 49. 5. 1. h. t.
cetato. l. 1. f.
zerg. calon.
axioma est: heredes institutio est caput,
"fundamentum testamenti."

inter factum testamentum & mortem, item inter mortem & conditionem existentem non respiciuntur. Ast a tempore conditionis existentis usque ad hereditatis aditionem habilitas perdire debet. *LL. cit. conf. omnino Westenberg ad Pand. h. t. §. 16.*

An &
servi?

§. 483. Heredes ergo institui possunt I. tam serui, quam liberi, & serui quidem alieni ex persona dominorum, (§. 423.) proprii cum libertate, quam tamen datam esse, ex ipsa institutione praesumitur: *pr. Inst. h. t. L. pen. C. de serv. necess. her. inst.*

An &
peregrini &
captiui?

§. 484. Institui possunt II. ciues, non peregrini, L. 6. §. 2. ff. h. t. Cic. pro Caecin. c. 35. In Germania vero peregrinos hoc beneficio ornauit Fridericus IIImp. *Auth. Omnes peregrini C. comm. success.* quae licet de actiua tantum testamenti factione agere, & iuri albinagii opposita videatur, ab ea tamen, ad testamenti factionem

quod est plus, huic etiam competit. *magis in eadem genere.* *Cui competit.*

§. 485. Institui etiam possunt III. personae

An personae incertae, modo eventu, vel alia ratione, certae, tae fieri possint; §. 26. 27. *Inst. de legat.* adeo pauperes & IV. pauperes; L. 24. *C. de episc. & cleric.* res, ecclesiae; L. 1. *C. de SS. eccles.* VI. ciuitates; L. 26. ff. *ad SC. Treb.* L. 122. ff. *de legat.* tes, collegia corporaque licita. L. 12. *C. h. W.* VII. collegia & t. L. 1. §. 15. ff. *ad SC. Treb.* Quae omni corpora contra rationes iuris antiqui sensim recepta, licita?

§. 486.

§. 486. In poenam tamen quibusdam ius here- Incapa-
ditatem capiendi vel SIMPLICITER , vel SE- ces sim-
CVNDVM QVID , denegatum. SIMPLICITER pliciter sunt,
hereditatibus relictis excidunt I. filii perduel qui à nomine
lum; L. 5. §. 1. C. ad L. Iul. Mai. II. apost in nullo unqua
tae; L. 3. C. de apost. III. haeretici; L. 4. I.
5. C. de haeret. IV. Iudeorum vniuerstas; L.
I. C. de Iud. V. corpora illicita; L. 8. C. h. t.

§. 487. SECUNDVM QVID nec heres scribi Incapa-
debet I. princeps litis causa institutus, §. vlt. ces se-
Inst. quib. mod. test. infirm. nec II. coniux, ad cundum
secunda vota transiens, plus relinquere potest se- sunt, qui à
cundae coniugi, quam vni ex liberis prioris ma quibusdam test.
trimonii, L. 6. C. de sec. nupt. Praeterea III. in aliquid sibi
parentes & liberi incestuosi inter se nihil capiunt, sibi vel attia
L. 6. C. de incest. nupt. Auth. ex complexu Cod. certam portione
eod. & IV. Liberi naturales, qui, non nisi legiti- testamento capi
mis & parentibus deficientibus, solidum ex testa- prohibentur.
mento patris capiunt. L. 1. 2. C. de nat. lib.
Nov. 89 cap. 12. §. 3. — auth. licet. C. de nat. lib.
lib. V. 27.

§. 488. Heres autem instituendus I. aut no- Regulae
mine aut alio signo indubitabilis designandus est. de here-
L. 9. §. 8. D. h. t. II. Error tamen in nomine dis insti-
aut III. falsa demonstratio non nocet. L. 48. §. tutione.
3. D. eod. Vitiat quoque V. institutionem no x, aliud IV.
men contumeliosum heredi adscriptum, L. 9. §. ipsa de errore in
8. cit. Nec VI. heredis institutio in arbitrium ipsa persona
tertii conferri potest. L. 32. L. 68. D. h. t. decindum. 19
ratio, quia heredis institutio est voluntatis
nostra sententia, non tertii arbitrium.
tertii qui test. f. N. 2. post.

As here-
ditarius
in vncias
suas di-
uisus.

§. 489. Hereditas vero, vt alia tota, AS vo-
catur iureconsultis, isque distribuitur in XII. VN-
CIAS *). Vnde binae vnciae hereditatis, id est
 $\frac{2}{2}$ eiusdem sextans; tres vnciae, quadrans; qua-
tuor vnciae triens; quinque quincunx; sex se-
mis; septem septunx; octo bes; nouem dodrans;
decem decunx vel dextans; undecim deunx; ad-
pellantur, §. 5. Inst. h. t. Potest tamen testa-
tor & aliam, quam velit, divisionem sequi. L.

47. §. 1. L. 81. pr. ff. de her. inst. §. 5. Inst. h. t.

provisio hominis facit cessare provisionem iuris.

*) Immo & uncia in suas partes diuiditur. Di-
midia enim vncia est semuncia, pars eiusdem
quarta sicilicum, L. 21. §. 2. ff. de ann. leg.
Vncia cum dimidia dicitur fescuncia in L. 8.
§. 8. D. de inoff. test. Duplex as vocatur du-
pondium, triplex tripodium. Vnde dupon-
dium 24. vnciarum est, tripodium 36. vncia-
rum. Vid. Volus. Maecian. & Balbi Libellus
de assē.

Quo-
modo
diuden-
da here-
ditas?

§. 490. Quum vero nemo possit pro parte
testatus, pro parte intestatus decedere: (§. 442.
IV.) consequens est, vt ita diuidenda sit heredi-
tas, ne quid ex toto assē supersit. Ex quo sequi-
tur I. vt, si unus heres, sine coherede, *) in fe-
misse vel in re certa institutus fit, is totum as-
sem capiat. L. 1. §. 4. ff. de hered. Inst. II. Ut
si pluribus institutis coheredibus nullae partes
adscriptae sint; haereditas inter eos acquis parti-
bus diuidatur; §. 6. Inst. h. t. L. 9. §. 12. ff. de
her. inst. ita tamen, vt personae plures coniunc-
tae pro vna habeantur, L. 11. L. 13. pr. h. t.
III.

ad §. 490. Heinicci.

§. 6. T. 2. 14.

Si plures heredes instituantur.
satis enim constat, nullis partibus
nominatis ex aequali partibus
eos heredes esse.

fr. 9. 3. 12. D. 28. 5.

Si plures instituantur heredes,
dividi inter eos ius à testatore
oportet. Quod si non fiat,
omnes aequaliter heredes suat.

fr. 11. D. 28. 5.

Attius mihi heres esto,
duo titii heredes sunt;
habebunt duo titii $\frac{1}{2}$
attius $\frac{1}{2}$

fr. 13. D. 28. 5.

Primus & fratrii mei filii
aque heredes sunt; tunc
 $\frac{1}{2}$. fratrii filii, &
 $\frac{1}{2}$. Primus haberet.

Vt, si in aliis
accusat; IV. f.
us, quae alium en-
viant. §. 7. Inj.
nim peritos ex
sippi funk, vacante
nihil superest, ex ali-
muniendum exhausta
nulli testator addi-
cat. tertii estia. I.
cias nulli capit.
ab. t. C. L. 18

Nam si coher-
erit, sicut in
§. 1. Si plures
punt accusales
inequales pre-

§. 491. Ex ec-
quidem herede
CONSTITUTIONE.
EX IN. certi-
non scripto in

§. 501. Si dies inci-
son in exercitu
extirpatur
et causa pro-
ta et causa
de her. Inj.
§. 1. §. de

§. 492. C.
pudenter

III. Ut, si in asse aliquid supersit, id singulis pro rata accrescat; IV. sique plures vnciae factae, istae, quae asem excedunt, singulis pro rata decrescant. §. 7. Inst. h. t. V. Ut si partes in quadrangulum personis expressae, hi, qui sine parte scripti sunt, vacantem portionem capiant; vel, si nihil supersit, ex asse fiat dupondium, vel, si & dupondium exhaustum, tripodium; (§. 688.
*) nisi testator addiderit: ex reliqua parte Titius heres esto. Eo enim casu, exhausto asse,
Titius nihil capit. L. 17. §. 3. ff. h. t. §. 6. 8.
Inst. h. t. & L. 18. ff. h. t.

*) Nam si coheredem habet is, qui in re certa institutus est, legatarii loco habetur. L. 13. C.
h. t. Si plures in re certa instituti, singuli capiunt aquales portiones, licet eis testator res inaequalis pretii assignauerit. L. 9. §. 13. ff. h. t.

§. 491. Ex eodem principio fluit, VI. posse Hereditis quidem heredem institui vel PVRE, vel sub institu-
CONDITIONE; ast non IN DIEM certum, vel tio quo-
EX DIE certo. Vnde dies certus adpositus pro
non scripto habetur, §. 9. Inst. h. t. *

*) Si dies incertus adiicitur, & incertum est,
an sit exititurus: pro conditione est. Sin eum
exiturum, certum est, incertum, quando;
eo casu pro conditione habetur, cum adscriptus est extraneo, non si ipsi heredi L. 9. C.
de her. inst. L. 1. §. 2. L. 175. L. 79. pr. &
§. 1. ff. de cond. & dem.

§. 492. CONDITIONE est incertus & futurus eventus
nequitas a qua ali. Quid
quid pendet, eaque I. vel in praesens vel in condi-
N 3
prae- tio &